2020年３月16日

各 位

会 社 名 天馬株式会社

代表者名 代表取締役社長 藤野 兼人

（コード：7958、東証第一部）

問合せ先 取締役財務経理部長 須藤 隆志

（TEL.03－3598－5515）

(訂正・数値データ訂正)

「2020年３月期 第１四半期決算短信〔日本基準〕(連結)」の一部訂正について

当社は、2019年８月９日に発表いたしました「2020年３月期 第１四半期決算短信〔日本基準〕(連結)」について

訂正いたしましたので、お知らせいたします。また、数値データにも訂正がありましたので訂正後の数値データも送

信いたします。

記

１．訂正内容と理由

訂正内容と理由につきましては、別途、本日（2020年３月16日）付「過年度の有価証券報告書等の訂正報告書の

提出及び過年度の決算短信等の訂正に関するお知らせ」にて開示しておりますのでご参照ください。

２．訂正箇所

訂正の箇所には を付して表示しております。

なお、訂正箇所が多数に及ぶことから、上記の訂正事項については、訂正後のみ全文を記載しております。

以上

決算短信（宝印刷） 2020年03月15日 13時30分 1ページ（Tess 1.50(64) 20181220_01）

2020年３月期 第１四半期決算短信〔日本基準〕(連結)
2019年８月９日

上場会社名 天馬株式会社 上場取引所 東

コード番号 7958 URL https://www.tenmacorp.co.jp

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 藤野 兼人

問合せ先責任者 (役職名) 取締役財務経理部長 (氏名) 須藤 隆志 TEL 03-3598-5515

四半期報告書提出予定日 2019年８月９日 配当支払開始予定日 ―

四半期決算補足説明資料作成の有無 ： 無

四半期決算説明会開催の有無 ： 無

(百万円未満四捨五入)

１．2020年３月期第１四半期の連結業績（2019年４月１日～2019年６月30日）
（１）連結経営成績(累計) (％表示は、対前年同四半期増減率)

売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属
する四半期純利益

百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％

2020年３月期第１四半期 21,793 6.9 968 193.1 1,078 201.9 965 304.6

2019年３月期第１四半期 20,391 8.1 330 △59.3 357 △70.4 239 △73.8

(注)包括利益 2020年３月期第１四半期 1,213百万円 ( ―％) 2019年３月期第１四半期△1,428百万円 ( ―％)

１株当たり
四半期純利益

潜在株式調整後
１株当たり
四半期純利益

円 銭 円 銭

2020年３月期第１四半期 39.99 ―

2019年３月期第１四半期 9.88 ―

（２）連結財政状態

総資産 純資産 自己資本比率 １株当たり純資産

百万円 百万円 ％ 円 銭

2020年３月期第１四半期 95,234 74,463 78.2 3,086.10

2019年３月期 91,961 74,730 81.3 3,097.16

(参考) 自己資本 2020年３月期第１四半期 74,463百万円 2019年３月期 74,730百万円

２．配当の状況

年間配当金

第１四半期末 第２四半期末 第３四半期末 期末 合計

円 銭 円 銭 円 銭 円 銭 円 銭

2019年３月期 ― 20.00 ― 60.00 80.00

2020年３月期 ―

2020年３月期(予想) 40.00 ― 40.00 80.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 ： 無

３．2020年３月期の連結業績予想（2019年４月１日～2020年３月31日）
(％表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属
する当期純利益

１株当たり
当期純利益

百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 円 銭

第２四半期(累計) 44,000 9.3 1,300 162.5 1,400 75.1 1,100 116.3 45.59

通期 90,000 6.2 3,000 27.7 3,200 2.4 2,500 11.0 103.61

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 ： 無

決算短信（宝印刷） 2020年03月15日 13時30分 2ページ（Tess 1.50(64) 20181220_01）

※ 注記事項

（１）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) ： 無

（２）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 ： 有

(注) 詳細は、添付資料８ページ「２．四半期連結財務諸表及び主な注記（３）四半期連結財務諸表に関する注記事

項（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）」をご覧ください。

（３）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 ： 有

② ①以外の会計方針の変更 ： 無

③ 会計上の見積りの変更 ： 無

④ 修正再表示 ： 無

(注) 詳細は、添付資料８ページ「２．四半期連結財務諸表及び主な注記（３）四半期連結財務諸表に関する注記事

項（会計方針の変更）」をご覧ください。

（４）発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む） 2020年３月期１Ｑ 26,813,026株 2019年３月期 27,813,026株

② 期末自己株式数 2020年３月期１Ｑ 2,684,589株 2019年３月期 3,684,549株

③ 期中平均株式数（四半期累計） 2020年３月期１Ｑ 24,128,467株 2019年３月期１Ｑ 24,129,228株

(注) 役員向け株式交付信託が保有する当社株式が、期末自己株式数及び期中平均株式数の計算において控除する自

己株式に含まれております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断

する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提

となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料３ページ「１．当四半期決算に関す

る定性的情報（３）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

決算短信（宝印刷） 2020年03月15日 13時30分 3ページ（Tess 1.50(64) 20181220_01）

天馬株式会社(7958) 2020年３月期 第１四半期決算短信

1

○添付資料の目次

１．当四半期決算に関する定性的情報 …………………………………………………………………… 2

（１）経営成績に関する説明 ……………………………………………………………………………… 2

（２）財政状態に関する説明 ……………………………………………………………………………… 2

（３）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 ………………………………………………… 3

２．四半期連結財務諸表及び主な注記 …………………………………………………………………… 4

（１）四半期連結貸借対照表 ……………………………………………………………………………… 4

（２）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 ………………………………………… 6

（３）四半期連結財務諸表に関する注記事項 …………………………………………………………… 8

（継続企業の前提に関する注記） …………………………………………………………………… 8

（四半期連結貸借対照表関係） ……………………………………………………………………… 8

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記） …………………………………………… 8

（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用） ………………………………………… 8

（会計方針の変更） …………………………………………………………………………………… 8

（重要な後発事象） …………………………………………………………………………………… 8

（セグメント情報等） ………………………………………………………………………………… 9

決算短信（宝印刷） 2020年03月15日 13時30分 4ページ（Tess 1.50(64) 20181220_01）

天馬株式会社(7958) 2020年３月期 第１四半期決算短信

2

１．当四半期決算に関する定性的情報

（１）経営成績に関する説明

当第１四半期連結累計期間（自 2019年４月１日 至 2019年６月30日）における世界経済は、雇用・所得環境

の改善を背景に個人消費が堅調に推移する米国及び欧州の経済に支えられ、底堅く推移しましたが、米国の保護主

義的な通商政策の先行きは引き続き不透明であり、輸出が減少基調となっている中国経済の回復が遅れる等、依然

として景気減速リスクが残る状況となっております。

　また、わが国経済は、個人消費は緩やかな回復基調が持続しましたが、10月に予定されている消費増税の影響も

あり、消費者の低価格志向は根強く、今後の経済への影響が懸念される状況となりました。

　このような状況の中、当社グループは第２次中期経営計画の経営戦略である、「①要素技術である射出成形技術

と金型等周辺技術の深耕」、「②グローバル戦略の推進」、「③国内自社製品分野の採算性改革」、「④製造工程

における自動化推進」、「⑤海外拠点の人材育成強化」に注力してまいりました。

　この結果、売上高は21,793百万円（前年同期比106.9％）となり、営業利益は968百万円（前年同期比293.1％）、

経常利益は1,078百万円（前年同期比301.9％）、親会社株主に帰属する四半期純利益は965百万円（前年同期比

404.6％）となりました。

セグメント別の業績は次のとおりであります。

（日本）

ハウスウエア合成樹脂製品分野及び関連商品においては、採算性の改善に取り組むなか、不採算製品を廃止した

こと等により売上が減少しました。また、工業品合成樹脂製品分野の受注につきましては、概ね計画通りに推移し

ました。一方、利益面につきましては、物流コストの増加等に対処するため、製品構成の見直しや物流の最適化等

の施策を着実に実施したことにより、大幅増益となりました。

　この結果、当セグメントの売上高は、6,184百万円（前年同期比97.6％）となり、セグメント利益（営業利益）は

342百万円（前年同期比293.1％）となりました。

（中国）

工業品合成樹脂製品分野において、取引先の生産が東南アジアへシフトする状況が続くなか、天馬精密注塑（深

圳）有限公司を中心に新規受注の獲得等により売上が増加しました。ハウスウエア合成樹脂製品分野においては、

引き続き２拠点体制での生産・販売活動を行い売上が微増となりました。利益面につきましては、売上の増加及び

稼働の向上により増益となりました。

　この結果、当セグメントの売上高は、5,954百万円（前年同期比111.8％）となり、セグメント利益（営業利益）

は298百万円（前年同期比173.6％）となりました。

（東南アジア）

工業品合成樹脂製品分野において、引き続き旺盛な東南アジアでの需要を確実に捉え、ベトナムのTENMA VIETNAM

CO., LTD.及びタイのTENMA (THAILAND) CO., LTD.で売上が伸長し、インドネシアのPT. TENMA INDONESIAにおいて

も車両関連の受注が好調に推移しました。利益面につきましては、前期に発生していた立上げに伴う先行費用を、

売上の増加と改善活動の継続により着実に回収し、前年同期比で大きく増益となりました。

　この結果、当セグメントの売上高は、9,656百万円（前年同期比110.6％）となり、セグメント利益（営業利益）

は579百万円（前年同期比189.7％）となりました。

（２）財政状態に関する説明

（資産）

当第１四半期連結会計期間末の資産合計は、前連結会計年度末に比べて3,273百万円増加し、95,234百万円となり

ました。これは、受取手形及び売掛金が727百万円、現金及び預金が315百万円、それぞれ減少しましたが、国際財

務報告基準を適用している海外子会社において、国際財務報告基準第16号「リース」を適用したことにより、使用

権資産が4,139百万円増加したこと等によります。

決算短信（宝印刷） 2020年03月15日 13時30分 5ページ（Tess 1.50(64) 20181220_01）

天馬株式会社(7958) 2020年３月期 第１四半期決算短信

3

（負債）

当第１四半期連結会計期間末の負債合計は、前連結会計年度末に比べて3,540百万円増加し、20,771百万円となり

ました。これは、未払法人税等が103百万円減少しましたが、固定負債のリース債務が3,825百万円増加したこと等

によります。

（純資産）

当第１四半期連結会計期間末の純資産合計は、前連結会計年度末に比べて267百万円減少し、74,463百万円となり

ました。これは、為替換算調整勘定が391百万円増加しましたが、自己株式の消却等により資本剰余金が1,451百万

円減少し、控除項目である自己株式が1,451百万円減少したこと及び利益剰余金が515百万円減少したこと等により

ます。

（３）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点における連結業績は概ね想定の範囲内で進捗しておりますので、2020年３月期の業績予想につきましては、

2019年５月10日に公表いたしました内容を変更しておりません。

決算短信（宝印刷） 2020年03月15日 13時30分 6ページ（Tess 1.50(64) 20181220_01）

天馬株式会社(7958) 2020年３月期 第１四半期決算短信

4

２．四半期連結財務諸表及び主な注記

（１）四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

前連結会計年度
(2019年３月31日)

当第１四半期連結会計期間
(2019年６月30日)

資産の部

流動資産

現金及び預金 31,011,614 30,696,976

受取手形及び売掛金 17,437,062 16,709,961

商品及び製品 3,125,209 2,970,612

仕掛品 628,217 610,667

原材料及び貯蔵品 3,820,686 3,969,923

その他 1,516,635 1,771,163

貸倒引当金 △2,906 △1,831

流動資産合計 57,536,517 56,727,471

固定資産

有形固定資産

建物及び構築物（純額） 10,327,840 10,389,250

機械装置及び運搬具（純額） 10,525,109 10,516,187

使用権資産 － 4,138,832

その他 4,893,223 4,852,313

有形固定資産合計 25,746,172 29,896,581

無形固定資産 3,096,443 3,082,473

投資その他の資産

投資有価証券 3,800,413 3,769,916

退職給付に係る資産 1,234,743 1,242,045

繰延税金資産 37,538 49,335

その他 515,790 472,416

貸倒引当金 △6,734 △6,734

投資その他の資産合計 5,581,750 5,526,978

固定資産合計 34,424,365 38,506,032

資産合計 91,960,882 95,233,504

負債の部

流動負債

支払手形及び買掛金 10,095,711 10,066,063

未払法人税等 325,524 222,670

賞与引当金 855,978 859,991

租税関連費用引当金 148,001 149,169

その他 3,878,707 3,778,147

流動負債合計 15,303,921 15,076,039

固定負債

役員株式給付引当金 60,280 69,095

退職給付に係る負債 353,762 351,002

リース債務 － 3,824,778

資産除去債務 204,908 208,584

繰延税金負債 1,051,407 984,365

長期未払金 256,695 256,695

固定負債合計 1,927,052 5,694,519

負債合計 17,230,973 20,770,558

決算短信（宝印刷） 2020年03月15日 13時30分 7ページ（Tess 1.50(64) 20181220_01）

天馬株式会社(7958) 2020年３月期 第１四半期決算短信

5

(単位：千円)

前連結会計年度
(2019年３月31日)

当第１四半期連結会計期間
(2019年６月30日)

純資産の部

株主資本

資本金 19,225,350 19,225,350

資本剰余金 18,982,736 17,531,578

利益剰余金 39,241,810 38,726,896

自己株式 △5,405,075 △3,953,993

株主資本合計 72,044,821 71,529,831

その他の包括利益累計額

その他有価証券評価差額金 895,356 770,300

為替換算調整勘定 1,385,740 1,776,355

退職給付に係る調整累計額 403,924 386,388

その他の包括利益累計額合計 2,685,020 2,933,043

非支配株主持分 68 72

純資産合計 74,729,910 74,462,946

負債純資産合計 91,960,882 95,233,504

決算短信（宝印刷） 2020年03月15日 13時30分 8ページ（Tess 1.50(64) 20181220_01）

天馬株式会社(7958) 2020年３月期 第１四半期決算短信

6

（２）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第１四半期連結累計期間

(単位：千円)
前第１四半期連結累計期間

(自 2018年４月１日
　至 2018年６月30日)

当第１四半期連結累計期間
(自 2019年４月１日
　至 2019年６月30日)

売上高 20,391,232 21,793,064

売上原価 17,154,005 17,938,822

売上総利益 3,237,226 3,854,241

販売費及び一般管理費 2,906,850 2,886,068

営業利益 330,377 968,174

営業外収益

受取利息 33,654 37,546

受取配当金 66,171 63,160

持分法による投資利益 － 20,694

その他 24,984 32,726

営業外収益合計 124,809 154,125

営業外費用

支払利息 － 6,922

売上割引 28,025 26,119

為替差損 68,358 11,056

その他 1,709 283

営業外費用合計 98,092 44,380

経常利益 357,093 1,077,919

特別利益

固定資産売却益 6,426 86,819

特別利益合計 6,426 86,819

特別損失

固定資産売却損 1,276 2,387

固定資産除却損 45,476 81

特別損失合計 46,752 2,468

税金等調整前四半期純利益 316,766 1,162,269

法人税等 78,268 197,313

四半期純利益 238,498 964,957

非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主
に帰属する四半期純損失（△）

△2 2

親会社株主に帰属する四半期純利益 238,500 964,955

決算短信（宝印刷） 2020年03月15日 13時30分 9ページ（Tess 1.50(64) 20181220_01）

天馬株式会社(7958) 2020年３月期 第１四半期決算短信

7

四半期連結包括利益計算書

第１四半期連結累計期間

(単位：千円)
前第１四半期連結累計期間

(自 2018年４月１日
　至 2018年６月30日)

当第１四半期連結累計期間
(自 2019年４月１日
　至 2019年６月30日)

四半期純利益 238,498 964,957

その他の包括利益

その他有価証券評価差額金 △46,419 △125,056

為替換算調整勘定 △1,608,900 390,617

退職給付に係る調整額 △10,961 △17,536

その他の包括利益合計 △1,666,280 248,025

四半期包括利益 △1,427,782 1,212,982

（内訳）

親会社株主に係る四半期包括利益 △1,427,775 1,212,978

非支配株主に係る四半期包括利益 △7 3

決算短信（宝印刷） 2020年03月15日 13時30分 10ページ（Tess 1.50(64) 20181220_01）

天馬株式会社(7958) 2020年３月期 第１四半期決算短信

8

（３）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（四半期連結貸借対照表関係）

　偶発債務

当社は、2020年３月13日付にて第三者委員会から調査報告書を受領し、当社の海外子会社において税務調査等に

関連して外国公務員に対する複数の金銭交付あるいはその疑いのある行為が行われていた旨の調査結果が報告され

ました。当社としては、現在、当該調査結果について検証を行っておりますが、今後速やかに関係機関と連携して

その是正措置に取り組んでいく所存です。当該事案に関して、今後、当社に制裁金が科されるおそれがありますが、

関連する法的手続は多くの不確実性及び複雑な要素を含んでおり、現時点でその影響額を合理的に見積ることは困

難であるため、四半期連結財務諸表には反映しておりません。また、海外子会社の所在地国においても現地におい

て類似の制裁金が科されるおそれがありますが、現時点ではその影響額を合理的に見積ることは困難であるため、

四半期連結財務諸表には反映しておりません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

（自己株式の消却）

　当社は、2019年２月８日開催の取締役会決議に基づき、2019年６月28日付で、自己株式1,000,000株の消却を実施い

たしました。この結果、当第１四半期連結累計期間において資本剰余金及び自己株式がそれぞれ1,451,158千円減少し

ております。

（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）

（税金費用の計算）

税金費用については、当第１四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税金等調整前当期純利益に対する税効果会

計適用後の実効税率を合理的に見積り、税金等調整前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

（会計方針の変更）

国際財務報告基準を適用している子会社は、当第１四半期連結会計期間より、国際財務報告基準第16号「リース」

(以下「IFRS第16号」という。)を適用しております。IFRS第16号の適用については、経過的な取扱いに従っており、

会計方針の変更による累積的影響額を当第１四半期連結会計期間の期首の利益剰余金に計上しております。

この結果、当第１四半期連結会計期間末の有形固定資産の「使用権資産」が4,138,832千円増加し、流動負債の「そ

の他」が106,033千円及び固定負債の「リース債務」が3,824,778千円増加しております。当第１四半期連結累計期間

の損益に与える影響は軽微であります。また、利益剰余金の当期首残高は27,960千円減少しております。

（重要な後発事象）

該当事項はありません。

決算短信（宝印刷） 2020年03月15日 13時30分 11ページ（Tess 1.50(64) 20181220_01）

天馬株式会社(7958) 2020年３月期 第１四半期決算短信

9

（セグメント情報等）

【セグメント情報】

前第１四半期連結累計期間(自 2018年４月１日 至 2018年６月30日)

１ 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

日本 中国 東南アジア 合計

売上高

外部顧客への売上高 6,334,406 5,324,129 8,732,698 20,391,232

セグメント間の内部売上高
又は振替高

26,260 45,555 － 71,815

計 6,360,666 5,369,683 8,732,698 20,463,047

セグメント利益 116,602 171,930 305,012 593,543

２ 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差

異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益 金額

報告セグメント計 593,543

セグメント間取引消去 △18,132

全社費用(注) △245,034

四半期連結損益計算書の営業利益 330,377

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない本社管理部門に係る費用であります。

当第１四半期連結累計期間(自 2019年４月１日 至 2019年６月30日)

１ 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

日本 中国 東南アジア 合計

売上高

外部顧客への売上高 6,183,560 5,953,592 9,655,912 21,793,064

セグメント間の内部売上高
又は振替高

27,221 39,375 81 66,677

計 6,210,781 5,992,967 9,655,993 21,859,741

セグメント利益 341,711 298,462 578,555 1,218,728

２ 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差

異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益 金額

報告セグメント計 1,218,728

セグメント間取引消去 2,755

全社費用(注) △253,310

四半期連結損益計算書の営業利益 968,174

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない本社管理部門に係る費用であります。

決算短信（宝印刷） 2020年03月15日 13時30分 12ページ（Tess 1.50(64) 20181220_01）